

**COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI  
DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA**

**BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2018**

---

**ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI DEL GIORNO 30 NOVEMBRE 2017**

---

---

Quadro A  
**PREVENTIVO FINANZIARIO**  
ENTRATE / USCITE  
2018

---

ANNO 2018		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE				
		Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018	Previsioni di cassa per l'anno 2018
<i>Avanzo iniziale di amministrazione presunto</i>			372.304,00			
01 001 0010	Quota annuale Iscritti		420.000,00	-15.000,00	405.000,00	405.000,00
01 001 0040	Quote iscrizione Praticanti		5.000,00		5.000,00	5.000,00
01 001	<b>CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI</b>		425.000,00	-15.000,00	410.000,00	410.000,00
01 002 0080	Entrate per sponsorizzazioni		8.500,00	-4.000,00	4.500,00	4.500,00
01 002	<b>ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI</b>		8.500,00	-4.000,00	4.500,00	4.500,00
01 003 0020	Interessi attivi su conti correnti bancari		1.000,00	-500,00	500,00	500,00
01 003	<b>REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>		1.000,00	-500,00	500,00	500,00
01 004 0020	RIMBORSO COSTO TIMBRI		1.000,00	-500,00	500,00	500,00
01 004 0030	Rimborso Fondazione Geometri Emilia Romagna (affitto - rimborso corsi)		3.500,00	5.000,00	8.500,00	8.500,00
01 004	<b>POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI</b>		4.500,00	4.500,00	9.000,00	9.000,00
01 005 0010	ENTRATE EVENTUALI		1.000,00		1.000,00	1.000,00
01 005	<b>ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>		1.000,00		1.000,00	1.000,00
01 006 0020	TRASFERIMENTI DA CASSA GEOMETRI		10.000,00		10.000,00	10.000,00
01 006	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>		10.000,00		10.000,00	10.000,00
<b>01</b>	<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>		<b>450.000,00</b>	<b>-15.000,00</b>	<b>435.000,00</b>	<b>435.000,00</b>
02 002 0030	REALIZZO TITOLI A B.T.		300.000,00		300.000,00	300.000,00
02 002	<b>REALIZZO DI VALORI MOBILIARI</b>		300.000,00		300.000,00	300.000,00
<b>02</b>	<b>TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>		<b>300.000,00</b>		<b>300.000,00</b>	<b>300.000,00</b>
03 001 0010	Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente		21.000,00	-6.000,00	15.000,00	15.000,00
03 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo		10.000,00		10.000,00	10.000,00
03 001 0040	Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti		10.000,00	-3.000,00	7.000,00	7.000,00
03 001 0070	TRATTENUTE PER CONTO TERZI ( RITENUTE SINDACALI )		1.000,00		1.000,00	1.000,00
03 001 0120	QUOTE DI COMPETENZA CNG		66.000,00	-10.000,00	56.000,00	56.000,00
03 001 0200	Rimborso di somme pagate per conto terzi		1.000,00		1.000,00	1.000,00
03 001 0230	Partite in sospeso		1.000,00		1.000,00	1.000,00
03 001	<b>ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>		110.000,00	-19.000,00	91.000,00	91.000,00
<b>03</b>	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>		<b>110.000,00</b>	<b>-19.000,00</b>	<b>91.000,00</b>	<b>91.000,00</b>

ANNO 2018		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE			
	Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018	Previsioni di cassa per l'anno 2018
<i>Riepilogo Complessivo dei Titoli</i>					
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI		450.000,00	-15.000,00	435.000,00	435.000,00
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		300.000,00		300.000,00	300.000,00
TITOLO III - PARTITE DI GIRO		110.000,00	-19.000,00	91.000,00	91.000,00
<i>Totale</i>		<b>860.000,00</b>	<b>-34.000,00</b>	<b>826.000,00</b>	<b>826.000,00</b>
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>860.000,00</b>	<b>-34.000,00</b>	<b>826.000,00</b>	<b>826.000,00</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>860.000,00</b>	<b>-34.000,00</b>	<b>826.000,00</b>	<b>826.000,00</b>

## PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

ANNO 2018		Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018	Previsioni di cassa per l'anno 2018
11 001 0030	Compensi, indennità e rimborsi Revisore dei Conti		5.200,00	-5.200,00		
11 001 0031	Gettoni di presenza per componenti Consiglio		6.000,00		6.000,00	6.000,00
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE		11.200,00	-5.200,00	6.000,00	6.000,00
11 002 0010	Stipendi e contributi personale dipendente		80.000,00	-20.000,00	60.000,00	60.000,00
11 002 0020	Compensi per lavoro straordinario		4.611,00	-11,00	4.600,00	4.600,00
11 002 0030	Compensi incentivanti la produttività		30.000,00	-5.000,00	25.000,00	25.000,00
11 002 0040	Quota annuale indennità di anzianità		8.239,00	-2.739,00	5.500,00	5.500,00
11 002 0060	Servizio sostitutivo di mensa		4.250,00		4.250,00	4.250,00
11 002 0070	Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente		40.000,00	-15.000,00	25.000,00	25.000,00
11 002 0080	Irap dipendenti		900,00	5.100,00	6.000,00	6.000,00
11 002 0090	Corsi per personale dipendente			5.000,00	5.000,00	5.000,00
11 002 0110	Somministrazione di lavoro a termine			3.000,00	3.000,00	3.000,00
11 002	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO		168.000,00	-29.650,00	138.350,00	138.350,00
11 003 0010	Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni e banche dati		500,00		500,00	500,00
11 003 0020	Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie		2.000,00	1.000,00	3.000,00	3.000,00
11 003 0030	Spese di rappresentanza		10.000,00	5.000,00	15.000,00	15.000,00
11 003 0040	Spese per attività di collaborazione e consulenza di professionisti		20.000,00	-6.000,00	14.000,00	14.000,00
11 003 0041	Spese consulenze fiscali ed amministrative			15.000,00	15.000,00	15.000,00
11 003 0042	Spese per consulenze gestionali e legali			10.000,00	10.000,00	10.000,00
11 003 0050	Manutenzione, riparazione e adattamento uffici e relativi impianti		1.800,00	2.200,00	4.000,00	4.000,00
11 003 0060	Spese postali e spedizioni varie		2.000,00		2.000,00	2.000,00
11 003 0070	Spese telefoniche e collegamenti telematici		5.000,00	1.000,00	6.000,00	6.000,00
11 003 0075	Servizi internet, assistenza tecnica ed informatica		4.000,00		4.000,00	4.000,00
11 003 0089	Spese condominiali		10.000,00		10.000,00	10.000,00
11 003 0090	Spese per l'energia elettrica		7.000,00		7.000,00	7.000,00
11 003 0100	Spese di trasporto, noleggio automezzi e facchinaggi		2.000,00	-1.000,00	1.000,00	1.000,00
11 003 0110	Premi di assicurazione		8.000,00	8.000,00	16.000,00	16.000,00
11 003 0115	Nolo attrezzature		3.000,00	-500,00	2.500,00	2.500,00
11 003 0120	Manutenzione e riparazione macchine d'ufficio / assistenza e licenze software		3.000,00		3.000,00	3.000,00
11 003 0130	Spese di pulizia locali Sede		15.000,00		15.000,00	15.000,00
11 003 0200	Affitto Sede		90.000,00		90.000,00	90.000,00
11 003 0220	Spese varie beni e servizi		5.000,00		5.000,00	5.000,00
11 003	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI		188.300,00	34.700,00	223.000,00	223.000,00
11 004 0010	Spese per convegni, riunioni e assemblee degli iscritti		6.000,00	4.000,00	10.000,00	10.000,00
11 004 0030	Spese per iniziative pubblicitarie, sportive, culturali		8.000,00	-3.000,00	5.000,00	5.000,00
11 004 0035	Interazione/promozione scuola		10.000,00	-7.500,00	2.500,00	2.500,00
11 004 0055	Spese Formazione Professionale Iscritti		5.000,00	-2.500,00	2.500,00	2.500,00

ANNO 2018		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE				
		Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018	Previsioni di cassa per l'anno 2018
11 004 0060	Spese Formazione Professionale Praticanti		5.000,00		5.000,00	5.000,00
11 004 0065	Spese per Commissioni		500,00		500,00	500,00
11 004 0070	Spese per realizzazione sigilli (timbri) iscritti		1.000,00		1.000,00	1.000,00
11 004 0100	Contributo Fondazione Regionale		20.000,00	-4.000,00	16.000,00	16.000,00
11 004 0110	Contributi per la gestione di iniziative esterne		6.000,00	-2.350,00	3.650,00	3.650,00
11 004	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI		61.500,00	-15.350,00	46.150,00	46.150,00
11 005 0020	Spese e commisioni bancarie e postali		3.000,00		3.000,00	3.000,00
11 005	ONERI FINANZIARI		3.000,00		3.000,00	3.000,00
11 006 0020	Restituzioni e rimborsi diversi		500,00		500,00	500,00
11 006	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI		500,00		500,00	500,00
11 007 0010	Imposte, tasse e tributi vari		2.000,00		2.000,00	2.000,00
11 007	ONERI TRIBUTARI		2.000,00		2.000,00	2.000,00
11 010 0100	Fondo di riserva		5.000,00		5.000,00	5.000,00
11 010 0110	Oneri vari e straordinari		1.000,00		1.000,00	1.000,00
11 010	SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI		6.000,00		6.000,00	6.000,00
<b>11</b>	<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>		<b>440.500,00</b>	<b>-15.500,00</b>	<b>425.000,00</b>	<b>425.000,00</b>
12 001 0020	Acquisto di mobili e macchine d'ufficio			2.500,00	2.500,00	2.500,00
12 001 0030	Acquisto impianti e attrezzature		5.000,00	1.000,00	6.000,00	6.000,00
12 001 0040	Acquisto software e licenze		4.500,00	-3.000,00	1.500,00	1.500,00
12 001	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		9.500,00	500,00	10.000,00	10.000,00
12 002 0010	Acquisto titoli a B.T.		300.000,00		300.000,00	300.000,00
12 002	PARTECIPAZIONE E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI		300.000,00		300.000,00	300.000,00
<b>12</b>	<b>TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>		<b>309.500,00</b>	<b>500,00</b>	<b>310.000,00</b>	<b>310.000,00</b>
13 001 0010	Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente		21.000,00	-6.000,00	15.000,00	15.000,00
13 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo		10.000,00		10.000,00	10.000,00
13 001 0040	Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti		10.000,00	-3.000,00	7.000,00	7.000,00
13 001 0070	Trattenute per conto terzi ( Ritenute sindacali)		1.000,00		1.000,00	1.000,00
13 001 0120	Quote di competenza CNG		66.000,00	-10.000,00	56.000,00	56.000,00
13 001 0200	Somme pagate per conto terzi		1.000,00		1.000,00	1.000,00
13 001 0230	Partite in sospeso		1.000,00		1.000,00	1.000,00
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO		110.000,00	-19.000,00	91.000,00	91.000,00
<b>13</b>	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>		<b>110.000,00</b>	<b>-19.000,00</b>	<b>91.000,00</b>	<b>91.000,00</b>

ANNO 2018		PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE			
	Residui presunti finali dell'anno 2017	Previsioni iniziali dell'anno 2017	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2018	Previsioni di cassa per l'anno 2018
<i>Riepilogo Complessivo dei Titoli</i>					
TITOLO I - USCITE CORRENTI		440.500,00	-15.500,00	425.000,00	425.000,00
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		309.500,00	500,00	310.000,00	310.000,00
TITOLO III - PARTITE DI GIRO		110.000,00	-19.000,00	91.000,00	91.000,00
<i>Totale</i>		<i>860.000,00</i>	<i>-34.000,00</i>	<i>826.000,00</i>	<i>826.000,00</i>
<b>TOTALE USCITE</b>		<b>860.000,00</b>	<b>-34.000,00</b>	<b>826.000,00</b>	<b>826.000,00</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>860.000,00</b>	<b>-34.000,00</b>	<b>826.000,00</b>	<b>826.000,00</b>

Quadro B  
**QUADRO RIASSUNTIVO DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE  
2018**

---

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

ENTRATE	2018		2017	
	COMPETENZA	CASSA	COMPETENZA	CASSA
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	410.000,00	410.000,00	425.000,00	421.535,00
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	4.500,00	4.500,00	8.500,00	
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	500,00	500,00	1.000,00	800,00
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	9.000,00	9.000,00	4.500,00	4.500,00
ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	1.000,00	1.000,00	1.000,00	600,00
TRASFERIMENTI CORRENTI	10.000,00	10.000,00	10.000,00	8.000,00
<b>A) Totale entrate correnti</b>	<b>435.000,00</b>	<b>435.000,00</b>	<b>450.000,00</b>	<b>435.435,00</b>
REALIZZO DI VALORI MOBILIARI	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00
<b>B) Totale entrate c/capitale</b>	<b>300.000,00</b>	<b>300.000,00</b>	<b>300.000,00</b>	<b>300.000,00</b>
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	91.000,00	91.000,00	110.000,00	107.135,00
<b>C) Totale entrate partite di giro</b>	<b>91.000,00</b>	<b>91.000,00</b>	<b>110.000,00</b>	<b>107.135,00</b>
<b>(A+B+C) TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE</b>	<b>826.000,00</b>	<b>826.000,00</b>	<b>860.000,00</b>	<b>842.570,00</b>
Disavanzo di cassa presunto nell'anno				85.532,00
<b>Totale a pareggio</b>	<b>826.000,00</b>	<b>826.000,00</b>	<b>860.000,00</b>	<b>928.102,00</b>

USCITE	2018		2017	
	COMPETENZA	CASSA	COMPETENZA	CASSA
USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	6.000,00	6.000,00	11.200,00	22.400,00
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	138.350,00	138.350,00	168.000,00	176.979,00
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	223.000,00	223.000,00	188.300,00	208.568,00
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	46.150,00	46.150,00	61.500,00	82.858,00
ONERI FINANZIARI	3.000,00	3.000,00	3.000,00	2.759,00
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	500,00	500,00	500,00	400,00
ONERI TRIBUTARI	2.000,00	2.000,00	2.000,00	1.800,00
SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.750,00
<b>A1) Totale uscite correnti</b>	<b>425.000,00</b>	<b>425.000,00</b>	<b>440.500,00</b>	<b>502.514,00</b>
ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	10.000,00	10.000,00	9.500,00	9.405,00
PARTECIPAZIONE E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00
<b>B1) Totale uscite c/capitale</b>	<b>310.000,00</b>	<b>310.000,00</b>	<b>309.500,00</b>	<b>309.405,00</b>
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	91.000,00	91.000,00	110.000,00	116.183,00
<b>C1) Totale uscite partite di giro</b>	<b>91.000,00</b>	<b>91.000,00</b>	<b>110.000,00</b>	<b>116.183,00</b>
<b>(A1+B1+C1) TOTALE USCITE COMPLESSIVE</b>	<b>826.000,00</b>	<b>826.000,00</b>	<b>860.000,00</b>	<b>928.102,00</b>
<b>Totale a pareggio</b>	<b>826.000,00</b>	<b>826.000,00</b>	<b>860.000,00</b>	<b>928.102,00</b>

RISULTATI DIFFERENZIALI	2018		2017	
	COMPETENZA	CASSA	COMPETENZA	CASSA
<b>(A - A1) Saldo di parte corrente</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>9.500,00</b>	<b>-67.079,00</b>
<b>(B - B1) Saldo movimenti in c/capitale</b>	<b>-10.000,00</b>	<b>-10.000,00</b>	<b>-9.500,00</b>	<b>-9.405,00</b>
<b>(A+B) - (A1+B1) Indebitamento/Accreditamento netto</b>				<b>-76.484,00</b>
<b>(A+B+C) - (A1+B1+C1) Avanzo/Disavanzo di competenza</b>				<b>-85.532,00</b>

Quadro C  
**TABELLA DIMOSTRATIVA  
DELL'AVANZO DI  
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO  
2018**

---

Fondo Cassa Iniziale	516.450,78
+ Residui Attivi Iniziali	18.739,00
- Residui Passivi Iniziali	162.886,00
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione iniziale	372.303,78
+ Entrate accertate nell'esercizio	0,00
- Uscite impegnate nell'esercizio	436.120,64
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio	0,00
-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio	0,00
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione alla data di redazione del bilancio	-63.816,86
+ Entrate presunte per il restante periodo	500.000,00
- Uscite presunte per il restante periodo	72.200,00
+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo	0,00
-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo	0,00
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione presunto al termine dell'esercizio 2017	<b>363.983,14</b>

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista	
<b>Parte Vincolata</b>	
<b>Parte Disponibile</b>	<b>363.983,14</b>
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>	<b>€ 363.983,14</b>

Dal 01/01/2017 al 01/01/2017		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
21 001 0010	Quota annuale Iscritti	785,00			785,00		785,00
21 001	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	785,00			785,00		785,00
21 002 0040	Recupero spese corsi di aggiornamento e formazione	259,25			259,25		259,25
21 002	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	259,25			259,25		259,25
21 003 0020	Interessi attivi su conti correnti bancari		0,72	0,72			
21 003	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		0,72	0,72			
21 004 0030	Rimborso Fondazione Geometri Emilia Romagna (affitto - rimborso corsi)	5.500,00			5.500,00		5.500,00
21 004	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	5.500,00			5.500,00		5.500,00
21 006 0020	TRASFERIMENTI DA CASSA GEOMETRI	10.000,00			10.000,00		10.000,00
21 006	TRASFERIMENTI CORRENTI	10.000,00			10.000,00		10.000,00
21	<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>16.544,25</b>	<b>0,72</b>	<b>0,72</b>	<b>16.544,25</b>		<b>16.544,25</b>
23 001 0120	QUOTE DI COMPETENZA CNG	40,00			40,00		40,00
23 001 0200	Rimborso di somme pagate per conto terzi	2.155,00			2.155,00		2.155,00
23 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	2.195,00			2.195,00		2.195,00
23	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>2.195,00</b>			<b>2.195,00</b>		<b>2.195,00</b>
<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI</b>		<b>€ 18.739,25</b>	<b>€ 0,72</b>	<b>€ 0,72</b>	<b>€ 18.739,25</b>		<b>€ 18.739,25</b>

Dal 01/01/2017 al 01/01/2017		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
31 001 0030	Compensi, indennità e rimborsi Revisore dei Conti	5.200,00			5.200,00		5.200,00
31 001 0031	Gettoni di presenza per componenti Consiglio	6.000,00			6.000,00		6.000,00
31 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	11.200,00			11.200,00		11.200,00
31 002 0020	Compensi per lavoro straordinario	3.773,31			3.773,31		3.773,31
31 002 0030	Compensi incentivanti la produttività	8.562,20			8.562,20		8.562,20
31 002 0040	Quota annuale indennità di anzianità	72.135,77			72.135,77		72.135,77
31 002 0070	Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	8.519,93			8.519,93		8.519,93
31 002	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	92.991,21			92.991,21		92.991,21
31 003 0030	Spese di rappresentanza	1.514,95			1.514,95		1.514,95
31 003 0040	Spese per attività di collaborazione e consulenza di professionisti	5.435,60			5.435,60		5.435,60
31 003 0050	Manutenzione, riparazione e adattamento uffici e relativi impianti	875,96			875,96		875,96
31 003 0060	Spese postali e spedizioni varie	279,96			279,96		279,96
31 003 0070	Spese telefoniche e collegamenti telematici	465,47			465,47		465,47
31 003 0089	Spese condominiali	13.500,00			13.500,00		13.500,00
31 003 0090	Spese per l'energia elettrica	897,49			897,49		897,49
31 003 0120	Manutenzione e riparazione macchine d'ufficio / assistenza e licenze software	478,65			478,65		478,65
31 003	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	23.448,08			23.448,08		23.448,08
31 004 0015	Spese per attività sociali	3.767,04			3.767,04		3.767,04
31 004 0030	Spese per iniziative pubblicitarie, sportive, culturali	13.000,00			13.000,00		13.000,00
31 004 0055	Spese Formazione Professionale Iscritti	553,55			553,55		553,55
31 004 0060	Spese Formazione Professionale Praticanti	4.068,63			4.068,63		4.068,63
31 004 0110	Contributi per la gestione di iniziative esterne	3.000,00			3.000,00		3.000,00
31 004	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	24.389,22			24.389,22		24.389,22
31 005 0020	Spese e commisioni bancarie e postali	59,17	0,94	0,94	59,17		59,17
31 005	ONERI FINANZIARI	59,17	0,94	0,94	59,17		59,17
31 010 0110	Oneri vari e straordinari	90,67			90,67		90,67
31 010	SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	90,67			90,67		90,67
<b>31</b>	<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>152.178,35</b>	<b>0,94</b>	<b>0,94</b>	<b>152.178,35</b>		<b>152.178,35</b>
32 001 0030	Acquisto impianti e attrezzature	655,14			655,14		655,14

Dal 01/01/2017 al 01/01/2017

## RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI

CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
32 001	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	655,14			655,14		655,14
<b>32</b>	<b>TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>655,14</b>			<b>655,14</b>		<b>655,14</b>
33 001 0010	Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	7.376,55			7.376,55		7.376,55
33 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	216,89			216,89		216,89
33 001 0040	Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	2.331,89			2.331,89		2.331,89
33 001 0070	Trattenute per conto terzi ( Ritenute sindacali)	7,33			7,33		7,33
33 001 0120	Quote di competenza CNG	120,00			120,00		120,00
33 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	10.052,66			10.052,66		10.052,66
		<b>10.052,66</b>			<b>10.052,66</b>		<b>10.052,66</b>
<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b>		€ <b>162.886,15</b>	€ <b>0,94</b>	€ <b>0,94</b>	€ <b>162.886,15</b>		€ <b>162.886,15</b>

Quadro D  
**PREVENTIVO ECONOMICO**  
2018

## PREVENTIVO ECONOMICO

## PROVENTI

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
50	100	QUOTA ANNUALE ISCRITTI	€ 405.000,00	€ 420.000,00
50	110	QUOTE ISCRIZIONE PRATICANTI	€ 5.000,00	€ 5.000,00
50	200	ENTRATE PER CESSIONE BENI E PRESTAZIONE SERVIZI	€ 4.500,00	€ 8.500,00
50	300	Redditi e proventi patrimoniali	€ 500,00	€ 1.000,00
50	400	Poste correttive e compensative di uscite	€ 9.000,00	€ 4.500,00
50	500	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	€ 1.000,00	€ 1.000,00
50	610	TRASFERIMENTO DA PARTE CASSA GEOMETRI	€ 10.000,00	€ 10.000,00
50		<i>COMPONENTI FINANZIARI</i>	€ 435.000,00	€ 450.000,00
<b>TOTALE PROVENTI</b>			<b>€ 435.000,00</b>	<b>€ 450.000,00</b>
<i>DISAVANZO ECONOMICO</i>				
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>			<b>€ 435.000,00</b>	<b>€ 450.000,00</b>

## PREVENTIVO ECONOMICO

## COSTI

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
70	100	Spese per gli organi dell'ente	€ 6.000,00	€ 11.200,00
70	200	Stipendi e compensi	€ 97.600,00	€ 114.611,00
70	210	Oneri sociali	€ 31.000,00	€ 40.900,00
70	220	Indennità di anzianità	€ 5.500,00	€ 8.239,00
70	230	Altri costi del personale	€ 4.250,00	€ 4.250,00
70	300	Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi	€ 116.500,00	€ 81.300,00
70	310	AFFITTO E SPESE CONDOMINIALI SEDE	€ 90.000,00	€ 90.000,00
70	320	RISCALDAMENTO E SPESE COMUNI	€ 10.000,00	€ 10.000,00
70	330	NOLO ATTREZZATURE	€ 2.500,00	€ 3.000,00
70	340	SERVIZI INTERNET	€ 4.000,00	€ 4.000,00
70	400	Uscite per prestazioni istituzionali	€ 9.650,00	€ 15.000,00
70	405	SPESE PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE DEGLI ISCRITTI	€ 2.500,00	€ 5.000,00
70	410	SPESE PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE DEI PRATICANTI	€ 5.000,00	€ 5.000,00
70	420	INTERAZIONE/PROMOZIONE SCUOLA	€ 2.500,00	€ 10.000,00
70	430	COMMISSIONI OPERATIVE	€ 10.500,00	€ 6.500,00
70	500	Oneri finanziari	€ 3.000,00	€ 3.000,00
70	600	Poste correttive e compensative di entrate	€ 500,00	€ 500,00
70	700	Oneri tributari	€ 2.000,00	€ 2.000,00
70	810	CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE	€ 16.000,00	€ 20.000,00
70	910	ONERI VARI E STRAORDINARI	€ 1.000,00	€ 1.000,00
70	930	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	€ 10.000,00	
70		<i>COMPONENTI FINANZIARI</i>	<i>€ 430.000,00</i>	<i>€ 435.500,00</i>
81	700	Ammortamento hardware	€ 2.303,20	
81		<i>AMMORTAMENTI</i>	<i>€ 2.303,20</i>	
<b>TOTALE COSTI</b>			<b>€ 432.303,20</b>	<b>€ 435.500,00</b>
<i>AVANZO ECONOMICO</i>			<i>€ 2.696,80</i>	<i>€ 14.500,00</i>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>			<b>€ 435.000,00</b>	<b>€ 450.000,00</b>